令和元年度  第 8 回大町町教育委員会（定例）  会議録

招 集 年 月 日    令和元年 11 月 28 日（木）

招 集 の 場 所    大町町役場  教育長室

開 閉 会 日 時

及び宣言

開会  令和元年 11 月 28 日  午前 9 時 51 分  教育長  船木幸博

閉会  令和元年 11 月 28 日  午前 11 時  35 分  教育長  船木幸博

出席委員及

び欠席委員

出席 5 名

欠席 0 名

氏   名
出 席 等

の別
氏   名

出 席 等

の別

船木教育長  出  席  小笠原委員   出  席

久本教育長職務代理  出  席  三好委員  出  席

  雪竹委員  出  席

説 明 に 出 席

した者の氏名

小木事務局長  岩永副課長

中川指導主事

会議録署名

委員及び書記

委  員  小笠原  誠一  委  員  三好  裕人

教育長  船木  幸博  書  記  中川  君隆

傍聴人数  0 名

会議次第  1 前回の会議録の承認

2 会議録の署名委員の指名

3 令和元年 8 月豪雨災害復旧復興対策概要報告

4 教育長の報告

5 議事

6 協議及び報告事項

7 その他

8 月豪雨災

害復旧復興

対策概要報

告

1 被災者アセスメント

2 フェルナンド・トーレス氏大町ひじり学園訪問 (11.21)

3 義援金・見舞金について

4 絆さんま祭り（ 11.24）

教育長の報

告

1 教職員の働き方改革における県内統一した取組の校長会への提案

2 地域学校協働活動推進員の配置について

3 性のマイノリティへの対応について

4 キャリアパスポートについて

5 佐賀県教育委員会落合県教育長の方針

6 令和２年度教職員人事異動方針

7 学校における働き方改革への取組

8 佐賀県教育センター「郷土を知るコーナー」設置【大町町書籍提供済】

9 教職員の不祥事防止

10 西部教育事務所学校訪問      【次年度対象校：大町ひじり学園】

11 学習指導要領移行期間中における学習評価の取り扱い

12 令和２年度学習指導要領の改訂に伴う後期課程の移行措置の内容

13 教職員の交通加害事故防止

14 起立性調節障害（ＯＤ）への理解

議  事  第 23 号議案   「大町町立学校  部活動指針」の改訂について  【承認】

第 24 号議案   「大町ひじり学園の教育職員の勤務時間の上限に関する

方針」の策定について          【継続審議】

協議及び

報告事項

1 教育委員会評価委員会（ 10.16・11.13）による平成 30 年度事業に対す

る外部評価・意見報告

【大町ひじり学園の支援員の増員に向けた予算確保】

【教育委員会評価委員の外部意見について次回の総合教育会議で協議】

2 元大町町教育長島ノ江寛先生「令和元年秋の叙勲」瑞宝双光章報告

3 大町ひじり学園尾﨑校長先生「日本学校体育研究連合会」全国学校体育

研究功労者表彰報告

4 大町ひじり学園中村教頭先生「佐賀県小学校特別活動研究大会（ 1.31）」

第 2 分科会助言者報告

5 武村宣子スポーツ推進委員（寺口）「全国スポーツ推進委員研究協議会」

功労者表彰報告

6 福田  芳生さん（ジュニア陸上部指導者：下潟）、吉田  尚幸体協理事

長 (泉町）、黒岩  正孝さん（少年剣道指導者）「佐賀県スポーツ協会」

スポーツ功労者表彰報告、

7 大町ひじり学園教員病休者の病状報告及び補助講師（英語）の採用報告

8 青少年育成町民会議主催子ども主張大会（ 10.29）報告

9 大町町教育支援委員会（ 11.7）の意見に伴う特別支援学校入学の合意形

成と特別支援学級増設見込みについて

10 鹿児島県志布志市校区公民館連絡協議会町役場訪問（ 11.7）での煉瓦

館実践発表報告

11 ひじり学園文化発表会・きらきら集会（ 11.9）報告

12 いじめ認知事案 1 件報告

13 校長・副校長会（ 11.21）報告

【不登校児童生徒については継続して状況報告】

14 大町ひじり学園 6 年生県立中受検状況報告      【 4 名受検予定】

15 令和元年度後期市町教育委員研究協議会 (1.16 または、 2.21 文部科学

省 )参加協議                       【不参加】

15 江北小・中学校道徳教育研究発表会 (中間発表 )（ 1.31）案内

その他  1 定例教育委員会の会場についての協議       【今後教育長室】

2 性のマイノリティに対応した中学生の制服についての協議

【継続協議】

3 社会人権・同和教育の視点からの LGBT への対応について

次回開催  12 月 19 日（木） 13 時 00 分～  大町町役場  教育長室